附件4：
聘请常年法律顾问合同
（征求意见稿）

[   ]粤     顾字第     号

甲方（聘请方）：

乙方（受聘方）：广东           律师事务所
甲方因业务上的需要，聘请乙方的律师担任常年法律顾问。经双方协商，订立本合同，共同遵照执行。

一、乙方接受甲方聘请，指派          律师担任甲方常年法律顾问。

二、乙方律师担任常年法律顾问的主要工作内容：

1、为甲方涉及法律方面的事务提供法律咨询；

2、为甲方审查、修改法律事务文书；

3、参与甲方的经济合同谈判和其他重大商务谈判，草拟法律事务文书。为甲方提供法律意见，准备或审核所需的资料及有关的法律法规，协助制定谈判方案等；

4、为甲方经营管理决策或重大事项的决策提供法律意见，或依法进行论证；

5、应邀为甲方的有关法律事务出具法律意见书或进行见证；

6、代办企业工商登记等法律事务；

7、接受甲方委托，对有关企业或项目进行资信或可行性调查，并出具调查报告；

8、代甲方发布有关的声明、公告、致函等文书；

9、向甲方提供有关法律信息；

10、协助甲方开展宣传教育，运用法律手段加强企业管理；

11、参与处理甲方尚未形成诉讼或仲裁的民事、经济、行政争议或其他重大纠纷；

12、优先接受甲方委托，代理甲方参加民事、经济、行政等各类纠纷案件的调解、仲裁或诉讼活动，依法维护甲方的合法权益。

三、为使乙方更好地为甲方提供法律服务，甲方应做到：

1、向乙方提供有关业务资料文件，并保证资料文件的真实性和合法性；

2、为乙方提供工作上的便利，配合乙方工作并保证为工作保密；

3、指定        作为乙方联系人，协助和配合乙方工作，签收乙方提交的文书；

4、当乙方律师为甲方的事务外出工作时，按双方约定支付交通、住宿和差旅津贴等费用。

四、为履行法律顾问职责，乙方应做到：

1、乙方接到甲方有关本合同第二条所规定事项之委托，及时安排办理；

2、乙方指派担任法律顾问的律师，如因工作变动、调动等原因不能执行职务时，乙方应及时另派律师接替，并以书面形式通知甲方；

3、对甲方提供的重要业务资料，有保密义务。
4、在合同有效期内，在涉及甲方的对抗性案件中，未经甲方事先书面同意，不得委派律师同时担任与甲方具有利益冲突的另一方的委托代理人；

五、甲方每一年向乙方交纳法律顾问费            元，于合同签订后     日内一次支付完毕。
乙方开具的发票为本合同项下的法定结算凭证，任何私人间的支付乙方均不予承认。
六、乙方办理合同第二条之第        项的工作免收任何费用，其他工作均作为案件受理，并视案件情况按同类案件的收费标准给予优惠，具体由双方商定。甲方的民事、经济、行政等各类纠纷案件应优先委托乙方代理。

七、未经甲方正式授权，乙方对外签署的有关法律文件，甲方有权拒绝执行；给甲方造成损失的，甲方有权要求乙方赔偿。乙方对甲方违反法律、政策之委托，有权不予接受，并不构成违约。

八、合同的变更和解除

（一）甲乙双方经协商同意，可以变更或者解除本合同；

（二）未经乙方许可，甲方也可随时单方解除合同。但未经乙方许可，甲方单方解除合同，应立即将解除合同的书面通知送达给乙方，且视为乙方已经履行合同完毕，甲方须向乙方支付清本合同约定的全部律师费。
（三）若甲方逾期支付，乙方有权停止提供法律顾问服务，单方解除合同，并有权向甲方追讨逾期付款的违约金。
九、争议的解决：

乙方就本合同条款向甲方作明确说明，甲方对该合同说明表示理解接受无异议。
甲乙双方如果发生争议，应当友好协商解决。如协商不成，一方可向佛山市律师协会请求调解，或由乙方所在地人民法院裁决。
十、本合同有效期    年，从    年   月   日起至    年  月   日止。合同期满后，如双方未续签，本合同自动终止。
本合同一式两份，甲乙双方各执一份，具有同等法律效力。
十一、为联络和送达方便，各自确认的送达地址如下：

甲方：

乙方：
按上述地址的送达均视为合法有效的送达，一方地址变更的，应在变更后五日内书面通知对方，否则，对方依上述地址的送达仍为合法有效之送达。

十二、特别约定：

甲方（签章）：

法定代表人（签名）：

联系人：

联系电话：

乙方（签章）：广东      律师事务所
主任（签名）:
受托律师：

联系电话：

签订日期：      年     月   日
PAGE
2